⁴¹ Isa. i.v.6. 7. ⁴² Ezech. xviii. 21 et seqq. ⁴³ Isa. xxxi, 6 et xlvi, 22. ⁴⁴ Jer. vi, 9. ⁴⁵ Isa. i, 16, 17.

(57) Ἐν ταῖς φαῦλαις. Præpositionem suppeditavit Regius codex. Omissa fuerat in editis ob similem syllabam verbi sequentis.

(58) Προαινεψώνησεν. Editiones Oxon. et Paris. anni 1615 et 1636, προαινεψώνησαν.

(59) Ζήσεται. Reg. Ζήσηται.

A non peccarent. Sin autem in pravis actionibus permanerent, prænuntiavit fore ut captivi tradicerentur omnibus regnis terræ; quæ quidem iam eis evenisse in promptu est. De pœnitentia igitur Isaías propheta communiter quidem omnes, nominatim vero populum alloquitur: *Quærite Dominum, et in inveniendo eum, invocate, et postquam vobis appropinquaverit, relinquat impius vias suas, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum et misericordiam consequetur; quia multum dimittet peccata vestra*⁴¹. Et Ezechiel alius propheta ait: *Si iniquus averterit se ab omnibus iniquitatibus quas fecit, et custodierit præcepta mea, et fecerit justifications meas, vivens viret et non morietur, et iniquitates ejus quas fecit non memorabuntur, sed justitia, quam fecit, vivet, quia nolo mortem iniqui, dicit Dominus, sed ut avertat se a via sua mala et vivat*⁴². Rursus Isaías: *Convertimini qui profundum consilium initis et iniquum ut salvemini*⁴³. Et alius propheta Jeremias: *Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quemadmodum vindemians ad cartellum suum ei misericordiam consequemini*⁴⁴. **388** Multa quidem vel potius innumerabilia sunt de pœnitentia in Scripturis sanctis dicta, volente semper Deo humanum genus ab omnibus peccatis convertere.

12. *De justitia.* — Adhuc etiam et de justitia quam lex præcipit, consentaneæ inveniuntur prophetarum et Evangeliorum sententiæ, propterea quod omnes uno Dei afflati Spiritu locuti sunt. Sic igitur Isaías ait: *Auserte mala ex animabus vestris, discite facere bonum, quærite judicium, liberate opprimum, judicate pupillo, et justificate viduam*⁴⁵. Idem: *Dissolve, inquit, omnem colligaturam iniquitatis; solve obligationes violentorum contractum; dimitte fractos in remissionem, et omnem scripturam iniquam concinde; frange esurienti panem tuum, et pauperes sine tecto induc in domum tuam, si videris nudum, operi; et domesticos seminis tui ne despiceris. Tunc erumpet matutinum lumen tuum, et sanitates tuæ cito orientur, et præibit ante te justitia tua*⁴⁶. Similiter Jeremias: *State, inquit, super vias et videte et interrogate qualis sit via Domini nostri bona, et ambulate in ea, et invenietis requiem animabus vestris. Judicium justum judicate, quia in his est voluntas Domini Dei vestri*⁴⁷. Similia dicit Moyses: *Custodite judicium et appropinquare ad Dominum Deum vestrum, qui firmavit cælum et cor-*

(60) Ἀλλ' ἐπιστρέψαι. Reg. ὡς ἐπιστρέψαι.

(61) Ὅρφανῷ. Cod. Reg. ὄρφανά.

(62) Πρώτοι τὸ φῶς σου. Tigur. τὸ φῶς σου πρώτοι.

(63) Βαδίζετε ἐν αὐτῇ. Uterque cod. βαδίζετε τὰ ἐν αὐτῇ.

dedit terram. Et alius, qui Joel dicitur, his con-
gruentia locutus est : *Congregate populum, sancti-
ficate Ecclesiam, suscipite presbyteros, congregare
parvulos sugentes ubera. Egrediatur sponsus de cu-
bili suo, et sponsa de thalamo suo. Et orate ad Do-
minum Deum vestrum intente, ut misereatur vestri et
deleat peccata vestra*⁴⁸. Similiter alius, qui Zacha-
rias dicitur : *Hæc dicit Dominus omnipotens : Judi-
cium veritatis judicate : et misericordiam et misera-
tionem facite unusquisque ad proximum suum ; et
viduam et pupillum et advenam non opprimetis, et
malitiam unusquisque non meminerit fratri suo in
cordibus vestris, dicit Dominus omnipotens*⁴⁹.

Krīma ἀληθείας κρίνετε (67), καὶ ἐλεεῖς καὶ οἰκτιόμορποι ποιεῖτε ἔκαστος πρὸς τὸν πλησίον αὐτοῦ· καὶ χήρας καὶ δραγάρων, καὶ προσῆλυτος μὴ καταδυναστεύσῃτε, καὶ κακῶν ἔκαστος μὴ μητρικακεῖτω τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν, λέγει Κύριος πατοχράτωρ.

13. De castitate. — De castitate autem docet nos Scriptura sancta, non solum nihil opere peccare, sed ne cogitatione quidem; ita ut nec mali quidquam corde concipiamus, nec oculis aspicientes alienam uxorem concupiscamus. Salomon igitur qui rex et propheta exstitit, ait : *Oculi tui recta videant, et palpebrae tuæ annuant justa; rectas fac semitas pedibus tuis*⁵⁰. Vox autem evangelica intensius de castitate præcipit his verbis : *Quisquis aspi-
cit uxorem alienam ad concupiscendum eam, jam
mæchatus es eam in corde suo : et qui ducit, inquit,
dimissam a viro, mæchatur, et qui dimittit uxorem,
excepta fornicationis causa, facit eam mæchari*⁵¹. Ait adhuc Salomon : *Illiabit quis ignem in reste
sua, vestimenta autem sua non comburet ? aut ambu-
labit quis super carbones* **389** *ignis et pedes non
comburet ? Sic qui proficisciunt ad mulierem, quæ
sub viro est, innocens non erit*⁵².

**14. De amore inimicorum, aliis nonnullis virtuti-
bus.** — Atque ut non eos solum, qui nostri sunt
generis benevolentia complectamur, ut quidam ex-
istimant, Isaias ait : *Dicite his qui vos oderunt et his
qui execrantur : Fratres nostri estis, ut nomen Dei
glorificetur et videatur in lætitia eorum*⁵³. Evangelium autem : *Diligite, inquit, inimicos vestros, et
precamini pro his qui laedunt vos. Nam si dilexeris
eos qui diligunt vos, qualem mercedem habetis ?
Hoc et latrones et publicani faciunt*⁵⁴. Qui autem
bene faciunt, eos non gloriari docet, ne studiosi
sint hominibus placendi, *Nesciat enim, inquit, ma-
nus tua sinistra quid faciat manus tua dextra*⁵⁵.